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Deri te: Qyteti i Shkupit
Deri te: komuna e

LENDA: Mendim

Duke pasur parasysh ményrén e konstituimit t€¢ késhillave te sapozgjedhur né disa nga
komunat dhe dhénien e deklaratés solemne Nga anétarét e sapozgjedhur, lidhur me zbatimin e
emrit kushtetues (& Republikés s& Magedonisé sé& Veriut. M inistria e Vetéqeverisjes Lokale jep

Kushtetuta ¢ Republikés s@ Magedonisé sé Verjut. né Kapitullin . DISPOZITAT
THEMELORE, nenj §. paragrafi (1) pika 3 dhe 9. njé nga vlerat themelore t& rendit
kushtetues t&¢ Republikes sg Maqedonisé s¢ Verjut. pércakton sundimin e ligjit dhe ¢
vetéqeverisjes lokale.

Sipas nenit 51 t¢ Kushtetutés, “Ng Republikén e Maqgedonisé sg Veriut, ligjet patjetér
duhet té jen¢ ne pérputhje me Kushtetutén, ndérsa s gjitha dispozitat tjera me Kushtetuts dhe
ligj. Secili &shté obliguar t& respektojné Kushtetutén dhe ligjet™,

Amendamentet XXXIII, XXXXIV, XXXV dhe
Republikés se Magqedonisé, Kuvend; ; Republikés s& Maqedonisé miratoi dhe shpalli ng
mbledhjen e mbajtur mé 11 Janar 2019 (“Gageta zyrtare e " nr. 6/2019) Ng pérputhje me
AMANDAMENTIN XXXIII & Kushtetutés fialét: "Republika e Magedonisg" zevendésohen
me fjalét: "Republika o Magedonise s¢ Verjut". ndérsa fja "Magedonia" zévendésohet me
fjalét: "Maqedonia e Veriut" | pérvee nenit 36 t€ Kushtetutés| se Republikés se Magedonisg.

Ligji kushtetues Pér zbatimin e amendamenteve

Sigurimit t& Kombeve ta Bashkuara, pér ndérprerjen e v| fshmérisé g Marréveshjes se
1 j egjik né NATO nga Faqja e paré ¢

Né& bazé t& nenit 2 paragrafi (1) t¢ kétjj ligji, “Dispozitat e amendamentit XXX]][ pa
rregulloret dhe aktet e tjera & organeve shtetérore do t& zbatohen nga dita e hyrjes ne fuqi t&
keétij ligji.” Né nenin 6 t€ (& njéitit ligj &shté pércaktuar se “Ky| Ligj kushtetues Pér zbatimin e
amendamenteye prej XXXIII derj pg XXXVI Kushtetutes 4¢ Republikés s Magedonisé e
shpall Kuvendj j Republikés sa Magedonisé dhe hyn né fuqi|me ditén e hyrjes ng fugi t& -~
Kushtet e parashikuara me vendimin amendamenteve kushtetugse”.

Qeveria e Republikés sz Magedonisé ng Gazetén Zyrtare (¢ Republikés ss Magedonise
nr. 36/2019 shpalli se “Kushtet e parashikuara me Vendimin pér shpalljen e Amendamenteve
XXXIII, XXXXIV. XXXV dhe XXXV] t€ Kushtetutgs gs Réepublikes se Maqedonisé jang
plotésuar dhe Amendamentet XXXIII, XXXXIV. XXXV dhe XXXVI 1€ Kushtetutss s
Republikés s Magedonise q¢ Kuvendi i Republikés sg Magedonisé i so[); né¢ mbledhjen e
mbajtur me 11 Janar 2019 hyné ne fugi mé 12 shkurt 2019. Me hyrjen ne fuqi e
Amendamenteve XXXII, XXXXI V, XXXV dhe XXXVI hyné|ng fugi edhe Ligji kushtetues
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Ligji pér vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e
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rregullon ¢éshtjet qé kané t& b&jné me vetéqeverisjen lok
dispozita me t¢ cilat pércaktohet ményra e konstituimit té k

Sipas nenit 37 ¢ kétij ligji, “Seanca e paré e késhillit
i pérbérjes s& méparshme Jo mé voné se 20 dite nga dita
késhilli nuk mblidhet né afatin paraparé sipas paragrafit |
mblidhen veté dhe nén kryesimin e anétarit mé t& vjetér té K
afat prej dhjeté ditésh pas skadimit & afatit nga paragrafi 1 i k
n¢ afatin e paraparé nga paragrafi 2 i kétij neni. do & shpal
keshillit né ményre te pércaktuar me ligj.”

NE nenin 38 t€ té njgjtit ligj pércaktohet obl
t€ késhillit pér t¢ dhéné dhe ne
pércaktuar ng kété ligj.
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N& pérmbajtjen e késaj deklarate qéndrojné fjalét:"Re
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pérputhje me amendamentet e XXX]|I. Megjithaté, duke pas
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t& kétij neni, anétarét e kashillit
Eshillit e konstituojné késhillin na
(Etij neni. Nése seanca nuk mbahet

len zgjedhje té reja Per anétaré t¢

etyrimi i detyrueshém i anétaréve
né pérputhje me pérmbajtjen e
publika e Magedonisg™, sepse ajo
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ur parasysh faktin se Kushtetuta
ané efekt juridik mé te fuqishém

Kushtetutés, t¢ gjitha ligjet dhe
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Duke pasur parasysh larté tz shénuarén, éshté e qarts se

zbatohet direkt dhe drejtpérdrejt né rregullore dhe akte, dhe
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e Magedonisé s& Veriut™ ne deklaratén
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deklaratén
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Njékohésisht, potencojmé detyrimin ligjor t& anétatéve & sapozgjedhur t& késhillit pér
dhénien dhe nénshkrimin ¢ deklaratés solemne. me pérmbajtje né pérputhje me Ligjin dhe
Kushtetutén, si akt formal, i cili s& bashky me verifikimin ¢ mandatit jang t& nevojshme pér
pérfshirjen fuqiploté té anétaréve t& késhillit te sapozgjedhur né punén e késhillit. Né kots
drejtim pérmendim Vendimin e Gjykatés Kushtetuese t& Republikés s& Magedonisé s¢ Veriut,
t€ regjistruar me nr. 115/2006. t& dat&s 20 dhjetor 2006. sipas té cilit sipas vlerésimit (& Gjykatés
“deri né momentin e dhénies s& deklaratés/betimit solemn. ai person ka cilésiné e anétarit &
Késhillit dhe mund & marré pjesé né seancat e Késhillit, prania e tij éshté relevante pér numrin
¢ nevojshém pér punén e Késhillit t& komunés / njésiné sé yetéqeverisjes lokale, por pér shkak
t€ mangésisé formale nuk ka t& drejté t& vendosé, pra nuk ka t& drejté vote™.

Duke pasur parasysh pasojat e démshme q€ mund| té rrjedhin nga mosfunksionimj i
késhillave, pérkatésisht komunave. si dhe pasojat ¢ démshme q¢ cenojné reputacionin
ndérkombétar t& vendit dhe cenojné rendin juridik té Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut, pér
shkak t¢ mos respektimit & Kushtetutés dhe marréveshjeve t& ratifikuara ndérkombétare,
Ministria e Vetéqeverisja lokale thekson domosdoshméring pér kryetarin e komunés, pér
anctarét e Késhillit dhe administratén komunale ' pérmbahen Kushtetutés dhe ligjeve, né

pjesén e obligimeve té tyre.
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